
RR\1234587CS.docx PE692.951v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0206/2021

18.6.2021

***II
DOPORUČENÍ PRO DRUHÉ 
ČTENÍ
k postoji Rady v prvním čtení k přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady 
o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 
Evropském sociálním fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro spravedlivou 
transformaci a Evropském námořním, rybářském a akvakulturním fondu 
a o finančních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový, migrační a integrační 
fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a nástroj pro finanční podporu správy hranic 
a vízové politiky
(06674/1/2021 – C9-0193/2021 – 2018/0196(COD))

Výbor pro regionální rozvoj

Zpravodajové: Andrey Novakov, Constanze Krehl



PE692.951v03-00 2/12 RR\1234587CS.docx

CS

PR_COD_2app

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1234587CS.docx 3/12 PE692.951v03-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ ......................................................................................................7

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................11

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................12



PE692.951v03-00 4/12 RR\1234587CS.docx

CS



RR\1234587CS.docx 5/12 PE692.951v03-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o postoji Rady v prvním čtení k přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady o 
společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 
sociálním fondu plus, Fondu soudržnosti, Fondu pro spravedlivou transformaci a 
Evropském námořním, rybářském a akvakulturním fondu a o finančních pravidlech 
pro tyto fondy a pro Azylový, migrační a integrační fond, Fond pro vnitřní bezpečnost 
a nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky 
(06674/1/2021 – C9-0193/2021 – 2018/0196(COD))

(Řádný legislativní postup: druhé čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na postoj Rady v prvním čtení (06674/1/2021 – C9-0193/2021),

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 
17. října 20181 a 18. září 20202,

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne 5. prosince 20183,

– s ohledem na stanovisko Účetního dvora ze dne 25. října 20184,

– s ohledem na svůj postoj v prvním čtení5 k návrhu Komise předloženému Parlamentu 
a Radě (COM(2018)0375),

– s ohledem na pozměněné návrhy Komise (COM(2020)0023) a (COM(2020)0450),

– s ohledem na čl. 294 odst. 7 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na předběžnou dohodu schválenou příslušným výborem podle čl. 74 odst. 4 
jednacího řádu,

– s ohledem na článek 67 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení pro druhé čtení předložené Výborem pro regionální rozvoj 
(A9-0206/2021),

1. schvaluje postoj Rady v prvním čtení;

2. konstatuje, že akt je přijat v souladu s postojem Rady;

3. pověřuje svého předsedu, aby společně s předsedou Rady podepsal akt podle čl. 297 
odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie;

1 Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 83.
2 Úř. věst. C 429, 11.12.2020, s. 236.
3 Úř. věst. C 86, 7.3.2019, s. 41.
4 Úř. věst. C 17, 14.1.2019, s. 1.
5 Úř. věst. C 108, 26.3.2021, s. 638.



PE692.951v03-00 6/12 RR\1234587CS.docx

CS

4. pověřuje svého generálního tajemníka, aby akt podepsal poté, co ověří, že všechny 
postupy byly řádně ukončeny, a aby společně s generálním tajemníkem Rady zajistil 
jeho zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie;

5. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



RR\1234587CS.docx 7/12 PE692.951v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Souvislosti
Dne 29. května 2018 Komise předložila soubor legislativních návrhů týkajících se politiky 
soudržnosti EU po roce 2020. Součástí těchto návrhů bylo nové zastřešující nařízení, které 
obsahuje společná ustanovení týkající se pravidel specifických pro jednotlivé politiky 
Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR), Evropského sociálního fondu plus (ESF+), 
Fondu soudržnosti a Evropského námořního a rybářského fondu (ENRF) a dále obsahuje 
finanční pravidla pro sedm fondů se sdíleným řízením.

Komise tento návrh později dvakrát pozměnila: poprvé k tomu přistoupila v lednu 2020, aby 
do oblasti působnosti nařízení začlenila nový Fond pro spravedlivou transformaci, a poté tak 
učinila v květnu 2020 v rámci opatření, jejichž cílem bylo řešit dopady pandemie COVID-19 
a zohlednit zkušenosti získané v souvislosti s pandemií.

Ve výboru
Návrh zprávy, který sestavili spoluzpravodajové Constanze Krehlová a Andrey Novakov, byl 
ve výboru předložen v říjnu 2018. Ve výboru REGI bylo následně k návrhu předloženo 2 052 
pozměňovacích návrhů a další pozměňovací návrhy předložily ve svých stanoviscích pro 
výbor REGI výbory AGRI, BUDG, CONT, ECON, EMPL, ENVI, FEMM, LIBE a TRAN. 

Po intenzivních jednáních bylo možné dosáhnout rozsáhlé dohody mezi politickými 
skupinami a dne 22. ledna 2019 výbor přijal svoji zprávu s 25 hlasy pro, 1 proti a 9 členů se 
zdrželo hlasování.  Zpráva obsahovala pozměňovací návrhy, které se týkaly několika 
zásadních bodů budoucí politiky soudržnosti: 

- znovuzačlenění Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) – 
sdílené řízení – do nařízení o společných ustanoveních; 

- zvýšení celkových prostředků na hospodářskou, sociální a územní soudržnost na 
celkových 378,1 miliard EUR (v cenách roku 2018), aby prostředky zůstaly na stejné 
úrovni jako v období 2014–2020; 

- zvýšení finančního krytí pro cíl Evropská územní spolupráce (Interreg) na 3 %; 

- vyšší míry spolufinancování pro tři kategorie regionů (rozvinutější regiony, 
přechodové a méně rozvinuté regiony); 

- postupné zvyšování měr předběžného financování; 

- nižší (4 miliardy EUR) převod na Nástroj pro propojení Evropy, než jaký navrhovala 
Komise (10 miliard EUR) v souladu se snížením prostředků vyčleněných pro Fond 
soudržnosti; 

- možnost přispět do programu InvestEU až do výše 1 % z fondu EFRR, ESF+, Fondu 
soudržnosti a ENRF počínaje 1. lednem 2023 a do výše 2,5 % po provedení přezkumu 
v polovině období (2025); 

- uplatňování opatření propojujících účinnost fondů s řádnou správou ekonomických 
záležitostí (makroekonomická podmíněnost) bylo omezeno na pozastavení prostředků 
na závazky, nikoli prostředků na platby.



PE692.951v03-00 8/12 RR\1234587CS.docx

CS

V plénu
Hlasování o zprávě proběhlo v Evropském parlamentu v rámci plenárního zasedání v únoru 
2019. Z obecného hlediska se EP řídil doporučeními výboru, ovšem předložil několik dalších 
pozměňovacích návrhů: 

- Článek 15 návrhu (makroekonomická podmíněnost) byl vypuštěn.

- Strop pro příspěvky do programu InvestEU byl pro období od 1. ledna 2023 zvýšen na 
2 % prostředků vyčleněných z dotčeného fondu a v rámci přezkumu v polovině 
období se do InvestEU může dále přispět 3 %.

- Článek 106 zavádí mírnější formu „zlatého pravidla“, podle níž členské státy mohou 
požádat Komisi o flexibilitu v souvislosti s požadavky Paktu o stabilitě a růstu 
s ohledem na vnitrostátní spolufinancování investic v rámci politiky soudržnosti. 

V plénu byla zpráva výboru REGI s výše popsanými pozměňovacími návrhy odhlasována 
s 460 hlasy pro, 170 hlasy proti a 47 poslanců Evropského parlamentu se zdrželo hlasování, a 
to v rámci mandátu k interinstitucionálním jednáním o nařízení o společných ustanoveních. 
Tentýž text byl přijat jako postoj EP v prvním čtení v březnu 2019.

Interinstitucionální jednání a dohoda
Interinstitucionální jednání začala v březnu 2019 a skončila v únoru 2021.  Výbor stálých 
zástupců vlád členských států COREPER II potvrdil předběžnou dohodu dne 3. března 2021. 
Po schválení ve výboru REGI, k němuž došlo dne 16. března 2021 prostřednictvím jediného 
hlasování, a následném ověření ze strany právníků-lingvistů Rada dne 27. května 2021 přijala 
svůj postoj v prvním čtení. 
Dohoda, které se dosáhlo, se vztahuje na tyto hlavní prvky: 

Finanční a rozpočtový rámec 
Částka ve výši 330,2 miliardy pro EFRR, Fond soudržnosti a ESF+ a další 7,5 miliardy EUR 
(v cenách roku 2018) pro Fond pro spravedlivou transformaci (FST) budou rozděleny mezi cíl 
Investice pro zaměstnanost a růst, který získá 329,7 miliardy EUR, a cíl Evropská územní 
spolupráce, na který bude přiděleno 8,05 miliardy EUR. Předpokládá se, že bude proveden 
přezkum v polovině období a určena částka pro účely flexibility umožňující, aby byla 
polovina prostředků přidělených na poslední dva roky programového období vyčleněna pro 
konečný příděl po přezkumu v polovině období.

Míry spolufinancování jsou přizpůsobeny tak, aby reagovaly na stávající výzvy, jimž regiony 
čelí, nejméně rozvinuté regiony, Fond soudržnosti a Fond pro spravedlivou transformaci tak 
mohou využít míru spolufinancování až do výše 85 % a Interreg až do výše 80 %. Pravidlo 
zrušení závazku N + 3 bude platit až do roku 2026 a pro rok 2027 bude platit pravidlo N + 2.

Dohody o partnerství
Dohoda o partnerství bude zjednodušena pro všechny členské státy. 



RR\1234587CS.docx 9/12 PE692.951v03-00

CS

Víceúrovňová správa a horizontální zásady
Parlament úspěšně vyjednal posílenou zásadu partnerství a víceúrovňovou správu. Dosáhl 
rovněž znovuzavedení horizontálních zásad, včetně začleňování hlediska rovnosti žen a mužů 
a předcházení diskriminaci.  

Převody a příspěvky do InvestEU
Budou umožněny převody až 5 % původního přídělu do jakéhokoli jiného nástroje v rámci 
přímého nebo nepřímého řízení a stejně tak bude možné přispět do programu InvestEU až do 
výše 2 % na začátku programového období (na základě dohody o partnerství) a až do výše 
3 % po roce 2023. Mezi fondy EFRR, ESF+ a Fondem soudržnosti lze provádět převody až 
do výše 20 % původního přídělu (až do výše 25 % v některých velmi specifických případech). 
Dohoda o převodech z Fondu soudržnosti do Nástroje pro propojení Evropy zajišťuje 
dodatečné záruky pro příděly jednotlivých členských států. 

Změna klimatu
V novém článku byly stanoveny cíle v oblasti klimatu.  Tento článek zahrnuje konkrétní cíle 
v oblasti klimatu pro fond EFRR a Fond soudržnosti (30 % a 37 % v témže pořadí), zajišťuje 
monitorování toho, zda jsou dodržovány cíle příspěvku na oblast klimatu, a stanoví 
mechanismus pro úpravy. Parlament rovněž dosáhl toho, aby se na investice do infrastruktury 
vztahoval požadavek týkající se posouzení klimatické odolnosti.

Systémy řízení a kontroly a ochrana rozpočtu EU
Bude zaveden jednodušší a robustnější systém řízení a kontroly, a to i s ohledem na výběr 
operací, řízení programu, jednotný audit a zohledňování spolupráce s Úřadem evropského 
veřejného žalobce (EPPO).

V článku 63 jsou obsažena ustanovení, která zajišťují legalitu a správnost výdajů; jeden 
z bodů odůvodnění stanoví Komisi povinnost zpřístupnit integrovaný a interoperabilní 
informační a monitorovací systém, včetně nástroje pro vytěžování dat a hodnocení rizik, který 
umožní přístup k příslušným údajům a jejich analýzu a podpoří jejich využívání pro účely 
obecného užití členskými státy. Příloha nařízení upřesňuje, jaké údaje o každé operaci mají 
být elektronicky zaznamenávány a uchovávány. 

 

Opatření propojující účinnost fondů s řádnou správou ekonomických záležitostí 
Byla zachována makroekonomická podmíněnost, jak je stanovena v článku 15 návrhu. 
Pozastavení závazků i plateb bude možné, ale bylo zavedeno několik úprav. Tento článek se 
nebude vztahovat na fond ESF+ a Interreg.

Monitorování, hodnocení a viditelnost
Budou posíleny požadavky související s monitorováním, hodnocením, komunikací a 
viditelností. Spolutvůrci právních předpisů se dohodli na vylepšených ustanoveních o 
publicitě investic EU, a to i za využití technické pomoci z podnětu Komise. 



PE692.951v03-00 10/12 RR\1234587CS.docx

CS

Opatření v reakci na výjimečné a neobvyklé okolnosti
Nový článek o dočasných opatřeních týkajících se využívání fondů v reakci na výjimečné 
a neobvyklé okolnosti dává Komisi pravomoc přijímat zvláštní opatření v případě, že dojde 
k neobvyklým okolnostem, které jeden či více členských států nemohou ovlivnit.

Doporučení
Spoluzpravodajové se domnívají, že dohoda, jíž spolutvůrci právních předpisů dosáhli, 
představuje vyvážený výsledek. Konstatují, že postoj Rady v prvním čtení je v souladu 
s dohodou: doporučují proto, aby byl přijat beze změn.



RR\1234587CS.docx 11/12 PE692.951v03-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Společná ustanovení o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 
Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském 
námořním a rybářském fondu a finanční pravidla těchto subjektů a 
Azylového a migračního fondu, Fondu pro vnitřní bezpečnost a nástroje 
pro správu hranic a víza

Referenční údaje 06674/1/2021 – C9-0193/2021 – 2018/0196(COD)

Datum prvního čtení v Parlamentu – 
číslo P

27.3.2019                     T8-0310/2019

Návrh Komise COM(2018)0375 - C8-0230/2018

Datum, kdy bylo na zasedání oznámeno 
obdržení postoje Rady v prvním čtení

7.6.2021

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

REGI
29.1.2020

Zpravodajové
       Datum jmenování

Andrey 
Novakov
3.9.2019

Constanze 
Krehl
3.9.2019

Projednání ve výboru 7.9.2020 15.10.2020 3.12.2020

Datum přijetí 15.6.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

41
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Isabel 
Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Erik Bergkvist, Stéphane Bijoux, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Andrea Cozzolino, 
Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Francesca Donato, 
Raffaele Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Ondřej Knotek, Elżbieta 
Kruk, Cristina Maestre Martín De Almagro, Pedro Marques, Martina 
Michels, Dan-Ştefan Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, 
Niklas Nienaß, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, 
Tsvetelina Penkova, Caroline Roose, André Rougé, Susana Solís Pérez, 
Valdemar Tomaševski, Yana Toom, Monika Vana

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Ciarán Cuffe, Isabel García Muñoz, Alin Mituța

Datum předložení 18.6.2021



PE692.951v03-00 12/12 RR\1234587CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

41 +
ECR Group Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska, Valdemar Tomaševski 

ID Group Mathilde Androuët, Rosanna Conte, Francesca Donato, Alessandro Panza

NI Chiara Gemma

PPE Group Pascal Arimont, Isabel Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Franc Bogovič, Christian Doleschal, Mircea-
Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Manolis Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey 
Novakov

Renew Group Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoş, Ondřej Knotek, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Yana Toom

S&D Group Adrian-Dragoş Benea, Erik Bergkvist, Andrea Cozzolino, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Pedro Marques, Tsvetelina Penkova

The Left Group Martina Michels, Younous Omarjee

Verts/ALE Group Ciarán Cuffe, Rosa D'Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

-

1 0
ID Group André Rougé

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


